

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення
результатів дисертації

Мирошниченко Анни Володимирівни

«Публічне управління розвитком житлово-будівельної сфери в Україні»,
яка подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі
знань 28 – Публічне управління та адміністрування
за спеціальністю 281 – «Публічне управління та адміністрування»

1. Оцінка роботи здобувача у процесі підготовки дисертації і виконання індивідуального плану навчальної та наукової роботи

Здобувач Мирошниченко А.В. виконала у повному обсязі Індивідуальний план виконання освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії. Освітню програму в обсязі 60 кредитів ECTS виконала в повному об'ємі. Успішно склала іспити з наступних дисциплін: «Концептуальні засади розвитку публічного управління та адміністрування», «Публічна політика», «Управління суспільним розвитком», «Концептуальні засади сучасного наукового пізнання», «Етика та світоглядні засади наукової діяльності», «Методологічне забезпечення досліджень публічного управління та адміністрування», «Методологічне забезпечення освітньої діяльності», «Управління проектами», «Комунікативні аспекти діяльності дослідника», «Основи наукового мовлення», «Інформаційні технології у науковій діяльності», «Іноземна мова в професійній діяльності дослідника публічного управління та адміністрування», «Законотворчий процес і нормотворча діяльність органів публічної влади» - в академ довідці «Інформаційно-аналітична складова публічного управління»- в моєму підсумковому звіті, «Глобальне врядування і між рівневі відносини у публічному управлінні», «Механізми забезпечення національної безпеки» - в академдовідці, «Демократія участі та комунікації в публічному управлінні» - в моєму підсумковому звіті та пройшла педагогічну практику».

У процесі навчання Мирошниченко А.В. набула усіх компетентностей, теоретичних знань, умінь і навичок, визначених Тимчасовим стандартом

вищої освіти третього науково-освітнього рівня за спеціальністю 281 Публічне управління та адміністрування.

Всі заплановані види робіт були виконані своєчасно. Здобувачка плідно співпрацювала з науковим керівником протягом усього терміну навчання в аспірантурі.

2. Обґрунтування вибору теми дослідження

Розвиток житлово-будівельної сфери є стратегічним пріоритетом державної політики України, оскільки забезпечення громадян доступним і якісним житлом є одним із ключових соціально-економічних завдань. Зокрема, у Державній стратегії регіонального розвитку на період до 2027 року визначено необхідність створення сприятливих умов для розширення житлового фонду, модернізації інфраструктури та впровадження інноваційних підходів у будівництві. Крім того, Україна взяла на себе зобов'язання гармонізувати своє будівельне законодавство відповідно до стандартів ЄС у рамках Угоди про асоціацію між Україною та ЄС. Проте, в Україні ця сфера характеризується низкою хронічних проблем: дефіцитом доступного житла, застарілим житловим фондом, низькою енергоефективністю будівель, недосконалим законодавством, корупцією та складними дозвільними процедурами.

Повномасштабна війна, що пов'язана з російською агресією проти України, завдала нищівного удару по житлово-будівельній сфері. Масштабні руйнування житлового фонду та інфраструктури, вимушене переміщення мільйонів громадян, падіння економіки та інвестиційної активності – все це створило безпрецедентні виклики, що потребують негайного реагування та розробки принципово нових підходів до публічного управління житлово-будівельною сферою.

3. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційну роботу виконувалась у межах наукової теми Навчально-наукового інституту «Інститут державного управління» Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна «Механізми розвитку

людського потенціалу в інноваційній економіці» (номер державної реєстрації №0120U105742). Особистий внесок здобувача у виконання науково-дослідної роботи полягає у концептуальному обґрунтуванні комплексної моделі публічного управління розвитком житлово-будівельної сфери.

4. Особистий внесок дисертанта в отриманні наукових результатів та їх новизна

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що автором обґрунтуванні теоретичні основи і концептуальні підходи до вдосконалення публічного управління розвитком житлово-будівельної сфери. Наукова новизна дисертаційного дослідження розкривається у таких положеннях:

вперше:

- концептуально обґрунтовано комплексну модель удосконалення публічного управління розвитком житлово-будівельної сфери, в якій на відміну від існуючих чітко деталізовано мету, завдання, принципи, механізми публічного управління, визначено зворотній зв'язок та розроблену дорожню карту її імплементації для забезпечення громадян доступним та якісним житлом, створення сприятливого життєвого середовища, а також забезпечення сталого розвитку галузі в умовах воєнних викликів та повоєнного відновлення;

удосконалено:

- склад пріоритетних стратегічних цілей розвитку галузі: забезпечення житлом громадян, які постраждали внаслідок війни, та створення умов для повернення населення до деокупованих територій; підвищення рівня забезпеченості населення доступним та якісним житлом; забезпечення інноваційного розвитку житлово-будівельної галузі; створення умов для комплексного та збалансованого розвитку територій; забезпечення стійкості житлового сектору до майбутніх криз;

- структуру організаційно-економічний механізму публічного управління, шляхом створення органу виконавчої влади, що координує державну житлову політику – Агентства житлової політики з визначення його основних функцій, ресурсів, чіткої ієрархічної структури, що забезпечує

ефективне управління та координацію діяльності та здатним оперативно реагувати на виклики та забезпечувати сталий розвиток житлово-будівельної сфери;

дістали подальшого розвитку:

- понятійний апарат публічного управління шляхом уточнення сутності поняття «механізми публічного управління у житлово-будівельній сфері» – це взаємопов'язана та цілеспрямована сукупність інститутів (органів державної влади, місцевого самоврядування, громадських організацій), правових норм (законів, підзаконних актів, будівельних норм і стандартів), організаційно-економічних, фінансових, інформаційно-аналітичних та контрольно-наглядових інструментів, методів і процедур, що застосовуються суб'єктами публічного управління для впливу на об'єкти (відносини у сфері житлового будівництва, реконструкції, управління житловим фондом, містобудування).

- система індикаторів для проведення регулярного моніторингу ефективності публічного управління розвитком житлово-будівельної сфери, що охоплює всі ключові аспекти його функціонування та включає як кількісні, так і якісні показники.

5. Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, які захищаються

Сформульовані у дисертаційній роботі наукові положення, висновки та рекомендації ґрунтуються на теоретико-методологічних засадах науки публічного управління, узагальненні поглядів та ідей провідних вітчизняних і зарубіжних учених, використанні системи загальнонаукових і спеціальних методів. У роботі здійснено аналіз значного обсягу нормативно-правових актів, наведено дані про апробацію результатів на науково-практичних конференціях та впровадження розробок автора у практичній діяльності органів публічної влади. У цілому наукові результати, отримані в дисертації, є достовірними, науково обґрунтованими та доказовими.

6. Практичне значення одержаних результатів полягає в обґрунтуванні рекомендацій, спрямованих на вдосконалення публічного

управління розвитком житлово-будівельної сфери, можливості використання отриманих науково-практичних ідей, положень і висновків у діяльності органів публічної влади. Окремі положення дисертаційного дослідження знайшли своє практичне застосування, що підтверджується відповідними довідками про впровадження результатів дослідження. Так, зокрема, вони враховані Агенцією регіонального розвитку Івано-Франківської області під час роботи над актуалізацією Стратегії розвитку Івано-Франківської області на 2021-2027 роки (довідка від 19.03.2025 р.). Також положення дисертаційного дослідження були враховані Калуською міською радою при підготовці пропозицій щодо оновлення Стратегії розвитку Калуської міської територіальної громади на 2022-2030 роки (довідка від 18.02.2025 р.).

7. Повнота викладення матеріалів дисертації в роботах, опублікованих автором

Основні положення дисертаційної роботи викладено у 10 наукових публікаціях, з них 3 – у наукових фахових виданнях науки «Державного управління». Загальний обсяг публікацій становить 3,4 обл.-вид. арк.

Статті у наукових фахових виданнях:

1. Мирошніченко А. Кооперація в контексті публічного управління: методологічний аспект. *Теорія та практика державного управління*. 2021. Харків. Вип. 1 (72). С. 55-61. DOI: <https://doi.org/10.34213/tp.21.01.07>

2. Мирошніченко А. Інституційно-правове забезпечення основних засад державної житлової політики в Україні. *Вчені записки ТНУ імені В.І. Вернадського. Серія: Публічне управління та адміністрування*. 2021. Том 32 (71) № 6. Київ. С. 30-36.). DOI: <https://doi.org/10.32838/TNU-2663-6468/2021.6/05>

3. Мирошніченко А. Кооперативна ідея в контексті пошуку ефективних рішень для відновлення житлового фонду України. *Вчені записки ТНУ імені В.І. Вернадського. Серія: Публічне управління та адміністрування*. Том 33 (72) № 4, 2022. С. 45-51. DOI: <https://doi.org/10.32782/TNU-2663-6468/2022.4/08>

Матеріали конференцій:

1. Мирошниченко А. Житлова кооперація в рамках підтримки громад, що зазнали наслідків конфлікту на Донбасі. *Публічне управління XXI століття: погляд у майбутнє* : зб. тез XXI Міжнар. наук. Конгресу, 21 квіт. 2021 р. Харків. Вид-во ХарРІ НАДУ «Магістр», 2021. С. 301–344.
2. Мирошниченко А. Відновлення житлового фонду України: у пошуках ефективних рішень. *Публічне управління XXI століття: в умовах гібридних загроз* : зб. наук. матер. XXII Міжнар. наук. конгресу. Харків, ННІ “Інститут державного управління” Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна, 2022. С. 227-230.
3. Мирошниченко А. Перспективи нормативно-правового забезпечення функціонування неприбуткових житлових організацій. *Вплив європеїзації на публічне управління та адміністрування в Україні*: зб. наук. пр. Міжнар. наук. конф. Рига, Латвійська Республіка, 2022. С. 38-42.
4. Мирошниченко А. Оподаткування житлово-будівельних кооперативів: погляд напередодні великого будівництва. *Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики* : матеріали IX Всеукраїнської науково-практичної інтернет конференції молодих вчених. Полтава, 2022. С. 83-85.
5. Мирошниченко А. План відновлення України як дорожня карта розвитку неприбуткових організацій в сфері будівництва житла. *Публічне управління: український вимір* : матеріали щорічної наук.-практ. конференції, 7 грудня 2022 р., м. Харків; електронне видання. Харків : ХНУ імені В. Н. Каразіна. 2023. 172 с. С. 66-68
6. Мирошниченко А. Нестабільність механізму надання компенсації за знищення та пошкодження нерухомого майна як фактор невизначеності у відновленні міст України. *Економіка відновлення міст*: зб. матеріалів Міжнародного урбаністичного форуму, Київський національний економічний університеті імені Вадима Гетьмана, м. Київ, 22– 23 березня 2023 року. К.: КНЕУ, 2023. 410 с. С. 333-336

7. Мирошниченко А. Проблемні питання планування відбудови житла. *Публічне управління XXI століття: особливості воєнного і післявоєнного періодів: зб. наук. матер. XXIII Міжнар. наук. конгресу. Харків, ННІ "Інститут державного управління" Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна, 2023. С. 595-597.*

8. Апробація матеріалів дисертації

Основні результати дисертаційного дослідження були оприлюднені На щорічній науково-практичній конференції «Публічне управління: український вимір» (м. Харків, 2022 р.), на Міжнародному урбаністичному форумі «Економіка відновлення міст» (м. Київ, 2023 р.), на XX Міжнародному науковому конгресі «Публічне управління XXI століття: особливості воєнного і післявоєнного періодів» (м. Харків, 2023 р.) та ін.

9. Оцінка структури, мови та стилю дисертації

Матеріал дисертації викладено в логічній послідовності та доступно для сприйняття. Дисертація написана науковим стилем мовлення, структура дисертації відповідає алгоритму здійсненого автором дослідження. Зміст, структура, оформлення дисертації та кількість публікацій відповідають вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44), наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

10. Відповідність змісту дисертації спеціальності, за якою вона подається до захисту

За своїм фаховим спрямуванням, науковою новизною і практичною значимістю дисертаційна робота Мирошниченко А.В. «Публічне управління розвитком житлово-будівельної сфери в Україні» повністю відповідає галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» та відповідає паспорту спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування». Здобувачем

повністю виконано освітню та наукову складову третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти.

11. Дотримання академічної доброчесності

На підставі вивчення тексту дисертації та наукових праць здобувача, Протоколу контролю оригінальності (перевірку наявності текстових запозичень виконано в антиплагіатній інтернет-системі Strikeplagiarism.com) встановлено, що робота виконана самостійно, її текст не містить плагіату, а дисертаційне дослідження відповідає вимогам академічної доброчесності.

12. Результати обговорення та проведення презентації. Рекомендація дисертації до захисту

Здобувач представив основні результати своєї дисертаційної роботи на розширеному засіданні кафедри управління персоналом та підприємництва ННІ «Інститут державного управління» Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна щодо попередньої експертизи дисертації (витяг з протоколу № 11 розширеного засідання кафедри управління персоналом та підприємництва від 19.03.2025 року) у формі презентації та наукової дискусії після її завершення.

У рамках цього розширеного засідання було ухвалено одноголосно рекомендувати роботу здобувача Мирошніченко А.В. «Публічне управління розвитком житлово-будівельної сфери в Україні» до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 28 – Публічне управління та адміністрування за спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування.

Головуюча на розширеному засіданні кафедри управління персоналом та підприємництва, доктор наук з державного управління, професор, заступник директора ННІ «Інститут державного управління» Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна



Наталія СТАТІВКА